⁹³ « Audite me, domus Jacob..., qui portamini a meo utero, qui gestamini a mea vulva. Usque ad senectam ego ipse et usque ad canos ego portabo.» Is. XLVI, 3-4.

⁹⁴ Matth. XXIII, 9.

⁹⁵ « Itaque nos ex hoc neminem novimus secundum carnem.» II Cor. V, 16.

⁹⁶ Joan. III, 6.

⁹⁷ I Joan. III, 1.

⁹⁸ « Vos ex patre diabolo estis: et desideria patris vestri vultis facere. » Joan. VIII, 44.

⁹⁹ I Cor. VI. 15.

¹⁰⁰ Joan. XVII, 23.

¹⁰¹ Apoc. III, 12.

savoir le sein de son **Père**: *Ubi sum ego, illic et minister meus erit*¹⁰²; et qu'il nous fera asseoir avec lui dans son trône¹⁰³. Oh! quelle bonté! oh! quel amour! Il ne se contente pas de nous appeler ses amis, ses frères, ses enfants; il veut que nous soyons ses membres.

Aimons-le, bénissons-le, et considérons que cette qualité nous oblige à vivre de la vie de notre chef, à continuer sur la terre la vie que notre chef y a menée, et à y continuer toutes les vertus qu'il y a exercées. Oh! que nous sommes éloignés de cette sainte vie! Oh! que celui qui fait un péché mortel est horriblement coupable! Car il démembre Jésus-Christ, il lui arrache un de ses membres pour le faire membre de Satan. Détestons nos crimes. Donnons-nous à Jésus-Christ comme ses membres, et faisons profession désormais de vivre de sa vie. Car ce serait une chose bien monstrueuse de voir un membre vivre d'une autre vie que de la vie de son chef. À raison de quoi saint Grégoire de Nysse dit que le christianisme est *professio vitae Christi*¹⁰⁴, « c'est faire profession de vivre de la vie de Jésus-Christ ».

- 64 -

T.2, pp.174 DIXIEME ENTRETEN

Des choses grandes et merveilleuses que le Père, le Fils et le Saint-Esprit ont opérées pour nous faire chrétiens.

Pour cette fin, voici, premièrement, ce que le **Père** éternel a fait. Il a envoyé son Fils unique et bien-aimé, qui est son coeur, son amour, ses délices, son trésor, sa gloire et sa vie; il l'a envoyé, dis-je, et l'a donné. Mais où, à qui, et pourquoi l'a-t-il donné et envoyé?

T.2,p. 175

Secondement, pour nous faire chrétiens, le Fils de Dieu est sorti du sein de son **Père**, est venu en ce monde, s'est fait homme, et a demeuré trente-quatre ans en la terre, à compter depuis le moment de son Incarnation. Durant ces trente-quatre ans, combien de mystères et de choses grandes a-t-il faites!

T.2, pp.181 ONZIEME ENTRETEN

Du Baptême, par lequel nous avons été faits chrétiens.

II

Le Baptême est appelé, dans l'Écriture sainte, régénération et renaissance: *Per lavarium REGENERATIONIS*¹⁰⁵. *Nisi quis RENATUS fuerit ex aqua et Spiritu sancto*¹⁰⁶; génération et naissance qui a pour exemplaire et prototype la génération et la naissance éternelle du Fils de Dieu dans le sein de son **Père**, et sa génération et naissance temporelle dans le sein virginal de sa Mère.